CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO Nº 027/2024

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental e depois de ouvir o Plenário
desta Casa, requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Chefe do Poder Executivo
Municipal solicitando que, a esta Casa Legislativa, seja encaminhado PROJETO DE LEI
a fim de se proceder a redução da carga horária diária de trabalho DOS MONITORES
ESCOLARES em 2 (duas) horas, alterando a respectiva jornada de trabalho diária de 8

(oito) para 6 (seis) horas.

JUSTIFICATIVA
O presente requerimento é uma reivindicação recorrente da classe dos

monitores escolares que, nos últimos meses, procurando pelo parlamentar ao final
assinado, justificaram sob argumentos de que a jornada diária é muito exaustiva, uma
vez que trabalham e lidam, diariamente, com crianças especiais, sem mencionar que a
carga horária atualmente cumprida dificulta muito e/ou impede que os respectivos
servidores públicos possam cuidar da própria saúde e/ou de familiares próximos, tais
como filhos e pais.

Não bastasse os monitores relatam que as condições dentro de sala de aula,
que se veem relacionadas à disciplina e ao respeito, nos últimos anos, de forma
gradual, tem decaído, ou seja, piorado consideravelmente, o que dificulta muito as
condições de trabalho, exigindo muito mais dos respectivos servidores, levando-os à
exaustão.

Nesse sentido, considerando as justificativas aqui expressas, contando com o
apoio dos nobres colegas edis e com total aprovação do presente requerimento pelo
Plenário, pleiteamos que, depois de aprovado, o este requerimento seja encaminhado
ao Executivo Municipal, na esperança de que reivindicação aqui expressa seja
atendida o mais rápido possível.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 09(nove) de maio de 2024.

SÉRGIO CRISTIANO ALVES

(Vereador – PL)